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CASA DO ABRIGO DE DOIS CORREGOS
Rua Treze de Maio, n° 30- Centro - Dois Cérregos-SP - CNPJ: 05.8 4.176/0001-09

RELATORIO DA DIRETORIA
Senhores Sécios:

Em cumprimento as normas legais e estatutarias, € com prazet que submetemos a apreciagdo dos
Senhores Socios da CASA DO ABRIGO DE DOIS CORREGOS, as DEMONSTRACOES CONTABEIS, COMPOSTA DE:
ATIVO E PASSIVO, DEMONSTRACAO DO FLUXO DE CAIXA, DEMONSTRAGCAQ DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO
LiQUIDO, DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO - SUPERAVIT/DEFICIT, PARECER DO CONSELHO
FISCAL E NOTAS EXPLICATIVAS, do exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, ficando a disposi¢do dos Senhores, para

quaisquer outros esclarecimentos que julguem necessarios.

Dois Corregos, 31 de dezembro de 2020
A DIRETORIA

BALANGO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE

ATIVO 2020 2019 PASSIVO 2020 2019

ATIVO CIRCULANTE 33.901,56 | 28.477.48 | PASSIVO CIRCULANTE 32.704.66 15.666.15
DISPONIVEL 33.901,56 27.907,79 | EXIGIVEL 32.704,66 15.666,15
Caixa 398,50 738,50 | Contr. Sindical a Recolher 0,00 3.430,22
Bancos Conta Movimento 1.658,72 25.294,03 | Empréstimos a Pagar] 8.527,96 8.527,96
AplicagGes Financeiras 31.844,34 1.875,26 | L.LR.R.F. a Recolher | 0,00 20,08

PIS s/ Folha a Recolher 0,00 402,92
CREDITOS A CURTO PRAZO 0,00 569,69 | Salarios e Ordenados a Pagar 22.545,55 0,00
I.R.F. a Recuperar 0,00 32,05 | INSS a Recolher 1.631,15 3.258,88
INSS a Recuperar 0,00 537,64 | 1SS a Recolher 0,00 26,08
ATIVO NAO CIRCULANTE 67.188,72 67.188,72 | PATRIMONIO LIQUIDO 68.385,62 80.000,05
IMOBILIZADO 67.188,72 67.188,72 | PATRIMONIO SOCIAL 80.000,05 78.721,46
Maquinas e Equipamentos 4.830,00 4.830,00 ‘
Moveis e Utensilios 40.663,06 40.663,06 | Patriménio Liquido Inicial 73.910,05 72.631,46
Equipamentos Telefonicos 219,20 219,20 | Doagdes Ativo Imobilizado 6.090,00 6.090,00
Computadores e Periféricos 19.336,46 19.336,46
instalacdes Diversas 2.140,00 2.140,00 | RESULTADO SOCIAL 11.614,43 1.278,59

I

Deficit/Superavit do Exercicio 11.614,43 1.278,59

ATIVO TOTAL 101.090,28 95.666,20 | PASSIVO TOTAL 101.090,28 95.666,20

Dois Corregos, 31 de dezembro de 2020
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DEMONSTRACAO DO FLUXO DE CAIXA DOS EXERC

iC10 FINDOS EM

31 DE DEZEMBRO DE

2020 2019

ATIVIDADES OPERACIONAIS

DEFICIT/SUPERAVIT DO EXERCICIO (11.614,43) 1.278,59
RECURSOS GERADOS NO EXERCICIO

(Aumento) Redugéo de Contas a Pagar 0,00 (6.628,00)
(Aumento) Redugdo das Despesas do Exercicio Seguintes 569,69 (537,64)
(Aumento) Redugéo de Obrigacdes Fiscais e Sociais (1.798,62) (231,62)
(Aumento) Redugao de Obrigacdes Trabalhistas 18.837,13 (17.428,69)
TOTAL DE CAIXA GERADO NAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 5.993,77 (23.547,36)
ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

REDUCAO/AUMENTO DO IMOBILIZADO 0,00 15.364,00

SOMA 5.993,77 8.183,36

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO INICIO DO EXERCICIO 271907,79 36.091,15

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA NO FINAL DO EXERCICIO 331901,56 27.907,79
AUMENTO/REDUGAO LIQUIDO DO CAIXA 5993,77 8.183,36

DEMONSTRAGAO DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LiQuIDO

DEMONSTRAGAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO SUPERAVIT PATRIMONIO
PATRIMONIO LIQUIDO SOCIAL DEFICIT LIQUIDO
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2.018 43.426,95 29.204,51 72.631,46
Transferido para o Patrimonio em 2018 29.204,51 29.204,51

Resultado do Exercicio em 2019

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2.019 72.631,46 1.278,59 73.910,05
Transferido para o Patrimonio Social em 2019 1.278,59 1.278,59

- | Resultado do Exercicio em 2020
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2.020 73.910,05 (11.614,43) 62.295,62
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Demonstracdo do Resultado do Exercicio

2020

2019

RECEITA DO EXERCICIO
SUBVENGOES

Prefeitura Municipal de Dois Cérregos
Federais

C.M.D.C.A.

Emenda Parlamentar

OUTRAS RECEITAS

Doacodes

Mensalidade de Sécios

Doacéo de Materiais de Consumo
Doacéo de Generos Alimenticios
Receitas de Promogdes Diversas
Isencédo Quota Patronal do INSS
Nota Fiscal Paulista

RECEITAS OPERACIONAIS
Rendimentos de Aplicacbes Financeiras
Recuperagéo de Custos
RESULTADO OPERACIONAL BRUTO
(-)DESPESAS OPERACIONAIS
Ordenados e Salarios

Decimo Terceiros Salario

Prestacéo de Servigos

FGTS

Alugueis

Correios € Telefone

Medicamentos e Drogas

Energia Elétrica

Tarifa de Agua

Material de Consumo

Jornais e Revistas

Materiai de Escritério

Fotocopias e Autenticacbes
Generos Alimenticios

Conservacéo de Bens e Instalagbes
Remuneracdes a Pessoas Fisicas
Remuneracdes a Pessoas Juridicas
Vestimentas p/ Internos

Despesas com Eventos

Multa/Juros s/ Contr. Sociais

Juros e Despesas Bancérias

PIS s/ Folha de Pagamento
Restituicdo de Subvencao

Isencdo Quota Patronal do INSS
Manutencdo de Maquinas e Instalagdes
Exames e Honorarios Medicos
Perdas de Capital

Material Pedagogico

Impostos e Taxas Diversas

Internet

DEFICIT/SUPERAVIT DO EXER

FRANC,
Presidente

RESULTADO OPERACIONA& LIQUIDO

528.849,70
358.931.,80
281.365,67
47.566,13
0,00
30.000,00
151.392.94
8.896,55
13.406,25
29.120,00
13.410,00
9.004,50
77.216,61
339,03
18.524,96
38,10
18.486,86
528.849.70
540,464,13
287.567,33
19.628,97
10.629,03
27.021,95
0,00
3.748,67
1.307,96
9.946,05
9.823,96
54.996,11
0,00
4.131,00
0,00
18.776,43
4.564,20
0,00

0,00

0,00

0,00
110,42
804,00
2.777,54
5.918,17
77.216,61
300,00
0,00

0,00
1.000,00
32,05
163,68
11.614.43
11.614.43

493.422.69! Dois Cérregos, 31 de dezembro de 2020

334.956,35
272.456,35
45.000,00
17.500,00
0,00
158.028,20
3.135,00
8.695,00
20.350,00
9.480,00
43.689,17
72.679,03
0,00
438,14
438,14
0,00
493.422,69
492.144,10
234.422,54
18.197,71
0,00
20.072,15
5.174,00
5.031,83
154,55
5.728,81
5.804,47
32.218,52
49,49
1.563,15
387,32
22.059,0
8.009,0
17.117,5
2.794,9
1.800,0
16.150,0
1.223,7
1.466,4
2.519,2
2.389,5
72.683,2
95,0
320,0
14.622,0
0,0

0,0

0,0
1.278,5
1.278,5
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PARECER DO CONSELHO FIS

CAL

Nos abaixo assinados, membros do Cons
ABRIGO DE DOIS CORREGOS com sede nesta
Estado de Sao Paulo, tendo examinado cuidadosamer,
CONTABEIS elaboradas, declaramos encontrar tud
Assim sendo, somos de opinido que referidas Demo
irrestrita aprovacdo dos Senhores Associados.

Dois Coérregos, 31 DE JANEIRO|

slho Fiscal da CASA DO
idade de Dois Corregos,
e as DEMONSTRACOES

G
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0 na mais perfeita ordem.
|

1stracdes devem merecer
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NOTAS EXPLICATIVAS

PRINCIPAIS DIRETRIZES CONTABEIS ADO

CONTEXTO OPERACIONAL

A CASA DO ABRIGO DE DOIS CORREGOS, fundada em 03 de JULH

de Dois Corregos — Estado de S8o Paulo & Rua Tiradentes, n° 440 — (
CADASTRO NACIONAL DE PESSOAS JURIDICAS SOB N° 05.814

TADAS

de 2003, com sede e foro na Cidade
entro, CEP 17.300.000, portadora do
176/0001-09, & uma Associagdo de

e il P 9 )

Direito Privado,
(pessoas naturais), tendo por finalidade oferecer, mediante ordem
Adolescéncia desta Cidade e Comarca de Dois Corregos, a medida de

e 90, IV da Lei 8.069 de 13 de julho de 1.990, consistente na execu
educativa em regime de abrigo provisério destinada as criangas e adole

e ou social, ameacados em seus direiros basicos, desprotegidos e
prioritariamente aos orfaos, as vitimas de negligéncia, violéncia, descrin
ou psiquicos, opressdo, abuso sexual, abandono por parte de familia
principalmente aqueles portadores de deficiéncia fisicas e mentais
criangas que tenham cometido alguma infragéo e que, a critério do
devam ser encaminhadas a este programa de protecao.

ELABORACAO E APRESENTACAO DAS DEMONSTRACOES CONT,

com fins ndo econdmicos ou lucrativos, constituida

de numero ilimitado de Associados
judicial do Juizo da Infancia e da
rotecéo, prevista nos artigos 101, VI
=30 de programa de protegdo soécio
scentes em situac&o de risco pessoal
ou em estado de abandono social,
nacéo, crueldade, maus tratos fisicos
os ou de quem detenha sua guarda,
podendo também acolher inclusive
uizo da Infancia e da Adolescéncia,

¢
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ABEIS

A)-As Demonstracdes Contabeis foram elaboradas em conformia
Contabilidade, bem como as exigéncias dos 6rgdos da Receita Fed
Previdenciaria do Brasil.

B)-As Mutagbes Patrimoniais: s8o reconhecidas pelo regime de C

| .
?de com a Norma Brasileira de
eral do Brasil bem como da Receita

AIXA, tomando-se como base para

durante o exercicio.

C)-Os direitos e obrigacdes constantes do Ativo e Passivo Circulante, r
inferior a 360 dias;

D)-Os Bens constantes no Ativo Imobilizado estao contabilizados pelo
E)-As receitas subvencionadas auferidas pela Entidade durante o ano b
SUBVENCAO MUNICIPAL —
SUBVENCAO FEDERAL -

SUBVENCAO EMENDA PARLAMENTAR
F)- O DEFICIT do exercicio de 2.020, no montante de R$ 11.614,43 (O

REAIS E QUARENTE E TRES CENTAVOS), ap6s a apreciagéo e a
DEDUZIDO do Patriménio Social da CASA DO ABRIGO DE DOIS COI

2

apuracéo o resultado das receitas e despesas efetivamente ocorridas e
€

(=

)

F
RREGOS.

respectivamentes recebidas e pagas

ferem-se a valores a vencer no prazo

usto histérico de aquisico;

se de 2.020 foram as seguintes:

R$ 281.365,67
R$ 47.566,13
R$ 30.000,00

\ZE MIL SEISCENTOS E QUATORZE
rovacio pela Assembléia Geral, sera




G)-A Entidade €& possuidora a partr de 01 de Fevereiro de 2.015 do CERTIFICADO DE FINS
FILANTROPICOS - CEBAS — emitido pela SECRETARIA NACIONAL!DE ASSISTENCIA SOCIAL e atende
cumulativamente todos os requisitos da Lei 12.101/09, regulamentada|pelo Decreto n°® 8.242/14 usufruindo
assim da isencdo da Quota Patronal do INSS prevista nos Artigos 22 e 23 da Lei 8.212/91 e o valor da
referida isencéo contabilizada no ano de 2.020 ¢ de R$ 77.216,61 (SETENTA E SETE MIL DUZENTOS E
DEZESSEIS REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS).

DOIS CORREGOS, 31 DE DEZEMBRO DE 2.020
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